

#### Anexa 4 – la Metodologia de promovare în cariera didactică

### FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE pentru ocuparea posturilor didactice de lector universitar (discipline artistice)

#### I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUME MARIN, PRENUME IONUT CRISTIAN, CNP \_\_\_\_\_, postul pentru care candidează LECTOR, disciplinele: Bazele compoziției și analiza limbajului vizual, Bazele desenului pentru Ceramică- Sticlă – Metal, Compoziție și tehnici tradiționale în Ceramică- Sticlă – Metal, Crochiuri, Forme și structuri ambientale în Ceramică – Sticlă – Metal, Forme utilitare în Ceramică - Sticlă –Metal, Proiectarea formelor utilitare în Ceramică, Tehnici de reprezentare bi și tridimensională pentru Ceramică- Sticlă – Metal, Tehnologie de specialitate în Metal, poziția 6 în Statul de funcții, Departamentul CERAMICA – STICLA - METAL, Facultatea de Arte Decorative si Design, gradul didactic actual Asistent, Disciplinele: Bazele compoziției și analiza limbajului vizual - Licență CSM, Bazele desenului pentru Ceramică- Sticlă – Metal - Licență CSM, Compoziție și tehnici tradiționale în Ceramică- Sticlă – Metal - Licență Metal, Crochiuri - Licență opt. UNARTE, Forme și structuri ambientale în Ceramică - Sticlă – Metal - Licență CSM, Forme utilitare în Ceramică - Sticlă -Metal - Licență Metal, Proiectarea formelor utilitare în Ceramică - Licență Ceramică, Tehnici de reprezentare bi și tridimensională pentru Ceramică- Sticlă – Metal - Licență CSM, Tehnici de reprezentare bi și tridimensională pentru Ceramică- Sticlă – Metal - Licență CSM, Tehnologie de specialitate în Metal - Licență Metal, Departamentul CERAMICA – STICLA - METAL, Facultatea de Arte Decorative si Design, Universitatea Nationala de Arte din Bucuresti, data numirii în funcția actuală 27.02.2017.

#### II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE PARTICIPARE LA EXAMEN

##### 1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea Nationala de Arte Bucuresti	Arte plastice si decorative	2004-2008	Licențiat în arte
2	Universitatea Nationala de Arte Bucuresti	Arte plastice, decorative si design	2008-2010	Diploma de Master Ceramica-Sticla-Metal

##### 2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea Nationala de Arte Bucuresti	Arte vizuale	2011-2014	Doctor

##### 3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

**4. Pregătire psihopedagogică**

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Nivelul
1	Universitatea Nationala de Arte Bucuresti	Arte vizuale	2008-2009	I
2	Universitatea Nationala de Arte Bucuresti	Arte vizuale	2009-2010	II

**III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE ALE UNIVERSITĂȚII**

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctaj obținut de candidat
I1	Cărți de autor, publicate la edituri recunoscute CNCS	10	Pe carte	
Total I1				
I2	Lucrări științifice publicate în reviste de specialitate recunoscute CNCS sau indexate în baza de date internaționale sau în volume colective	4	Pe articol	1. Articol aparut in "Spirit românesc. Tradiție, interpretare, creație vestimentară contemporană", pag. 191, Ed. U.N.A.R.T.E., Bucuresti, 2017, ISBN 978-606-720-088-1, 2017
Total I2				4 puncte
I3	Cataloage de expoziție personală	10	Pe catalog	
Total I3				
I4	Eveniment expozițional personal, de nivel internațional	8	Pe eveniment expozițional	
Total I4				

15	Eveniment expozițional de grup, de nivel internațional	4	Pe eveniment expozițional	<p>1.Participare in cadrul Bienalei Internationale de Arta Contemporana "Ion Andreescu" Editia a XIII - a, Galeria de arta "Ion Andreescu", Buzau, 15 oct – 20 nov 2022, curator Valeriu Susnea</p> <p>2. Participare in cadrul expozitiei internationale de grup a Departamentului Ceramica – Sticla – Metal "Ipostaze ale focului", Centrul Cultural si Educational « Alexandru Marghiloman », Buzau, 14 mai – 22 mqi 2022</p> <p>3. Participare in cadrul expozitiei internationale A4 salon de grafică mică, ediția a 7-a, 2021</p> <p>4. Participare Salonul International al Sticlei 2021, Galeria "Orizont", București, aprilie – mai 2021</p> <p>5. Participare Bienala Internationala de Arta Contemporana "Ion Andreescu", Buzău, Galeria "Ion Andreescu",Editia a XII – a, octombrie – decembrie 2020</p> <p>6.Participare expozitie internationala a Departamentului Ceramica-Sticla-Metal, Galeria "Rafael Mihaylov", Veliko Tarnovo, Bulgaria, Aprilie 2019</p> <p>7.Participare expozitie de grup internaționala "Salonul de grafica mica « A4 »" Editia a - 4 a, Bulgaria, Ungaria, Macedonia, Germania, Turcia, Romania, mai 2018</p> <p>8.Participare expozitie de grup internationala a ICR in cadrul Vienna Design Week 2017, sub numele MOTA, cu genti din piele, galeria Five Plus Viena, 29.09. – 08.10. 2017</p> <p>9.Participare în cadrul expoziției de grup internaționala intitulate "Desenandu-l pe Pessoa. Mastile poetului", organizate de ICR Lisabona, Casa memoriala Fernando Pessoa, Lisabona, Portugalia, 2014</p>
Total 15      36 puncte				
16	Eveniment expozițional cu caracter retrospectiv,	8	Pe eveniment expozițional	
Total 16				
17	Eveniment expozițional personal, de nivel național / local	4	Pe eveniment expozițional	1.Expozitie personala cu titlul "Sculpturi prêt – à - porter", Galeria Galateca, Bucuresti, 31 mai – 11 iunie 2022, curator Calin Stegerean
Total 17      4 puncte				

18	Eveniment expozițional de grup, de nivel național / local	2	Pe eveniment expozițional	<p>1.Participare in cadrul expozitiei de grup "UNA today", Muzeul de Arta Constanta, 7 dec 2022 – 8 ian 2023, curator Liviu Epuras</p> <p>2.Participare in cadrul Bienalei Nationale de Arte Decorative "Metafore incandescente" Cluj-Napoca, Editia a IX-a "AUS-Terra", Muzeul de Arta din Cluj, 15 nov – 6 dec 2022, curator Andrei Florian</p> <p>3. Participare in cadrul expozitiei de grup "DecoRemake", Galeria Orizont, 19 sept – 9 oct 2022, Bucuresti, curator Anca Negoita</p> <p>4. Participare in cadrul expozitiei de grup "Rendez-vous aux jardins 2022", Conacul Ion Ghica din Ghergani, Dambovita, 3-5 iunie 2022</p> <p>5. Participare in cadrul expozitiei de grup a Departamentului Ceramica – Sticla – Metal cu ocazia conferintei internationale "Uniti in diversitate! No discrimination", Centrul Cultural al Municipiului Bucuresti – ARCUB, Bucuresti, 21 mai 2022</p> <p>6. Participare in cadrul expozitiei de grup "Flori si oameni / Homo homini flos est", Contemporan Hair Space, Bucuresti, 06 mai 2022, curator Raluca Ilaria Demetrescu</p> <p>7.Participare în cadrul Salonului de Sculptura 2021, Galeria Simeza, Bucuresti, decembrie 2021, curator Laurentiu Mogoșanu</p> <p>8.Participare in cadrul expozitiei de grup a Departamentului Ceramica – Sticla – Metal "Secvente", Muzeul de Arta Craiova, 16 septembrie – 10 noiembrie 2021</p> <p>9.Participare in cadrul expozitiei de grup "dintr-UNA", Muzeul de Arta Constanta, 5 august – 1 septembrie 2021</p> <p>10.Participare Salonul National de Plastica Mica, februarie – martie 2021, Editia a XXII – a, Galeria de Arta Braila, 2021</p> <p>11.Participare Bienala de Arte Decorative 2019, editia a 4-a, "Pigmento/ intre uzante si experiment", Palatul Mogosoia, noiembrie 2019</p> <p>12.Participare cu o sculptura de mari dimensiuni din metal si materiale reciclate in cadrul Festivalului "Natura Fest", Parcul Izvor, Bucuresti, 8-10 iunie 2018</p> <p>13.Participare expozitie in cadrul Romanian Design Week 2018, sub numele MOTA, cu genti din piele si metal, Cartierul Creativ, Calea Victoriei nr. 46, Bucuresti, 2018, 18-27 mai 2018</p> <p>14. Participare cu lucrarea "Mendebilul" în cadrul spectacolelor de operă "Don Giovanni", Opera Națională din București, stagiunea de vară 2013</p> <p>15. Participare la expoziția de grup "Salonul de iarna – Arte decorative", Galeria „Orizont”, București, 2012</p>
----	---	---	---------------------------	--

				<p>16. Participare la expoziția de grup "Salonul de iarnă – Arte decorative", Galeria „Orizont”, București, 2012</p> <p>17. Participare la expoziția de grup "Salonul Mic București", ediția a Va, Galeria "Căminul Artei", București, 2011</p> <p>18. Participare la expoziția de grup "Salonul de iarnă", Palatul Suțu, București, 2010</p> <p>19. Participare în cadrul Bienalei "Ion Andreescu" Buzău, Galeria "Ion Andreescu", 2010</p> <p>20. Participare la expoziția de grup "Atelier experimental", galeria Orizont, București, 2010</p> <p>21. Participare la expoziția de grup "Metal 2010", galeria "Arta", Craiova, 2010</p> <p>22. Participare la expoziția de grup "Arta în spațiul public", galeria "Căminul artei", București, 2010</p> <p>23. Participare la expoziția de grup "Ipostaze", galeria Orizont, București, 2010</p> <p>24. Participare la expoziția absolvenților Universității de Arte București, Sala Brâncuși, Parlamentul României, 2008</p> <p>25. Participare la expoziția de închidere a stagiunii - Teatrul „Masca” București, 2008</p>
			Total 18	50 puncte
19	Participarea la proiecte de cercetare	10	Pe proiect	
			Total 19	
			<b>TOTAL</b>	<b>94 puncte</b>

**Punctajul minim** necesar pentru îndeplinirea acestui criteriu este de **40 de puncte**, nefiind necesară îndeplinirea cumulativă a indicatorilor 11-19.

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și artistică.

Data 09.01.2023

Semnătură candidat